
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

20.12.2024                                                                   №1088 

с. Покровское 

 

Об  итогах  проведения  районного 

вокального онлайн - конкурса 

 «Радужное многоголосье» 

среди дошкольных образовательных  

 учреждений Неклиновского района 

   Согласно приказу районного управления образования№ 945 от 

12.11.2024 «Об организации и проведении районного вокального онлайн-

конкурса «Радужное многоголосье» среди дошкольных образовательных 

учреждений Неклиновского района»,  в целях развития детского хорового 

движения, культуры вокально-хорового исполнительства у дошкольников, 

сохранения песенного музыкального наследия страны, в ноябре-декабре 

2024 года проведен  районный вокальный онлайн-конкурс «Радужное 

многоголосье» (далее-Конкурс) для дошкольных образовательных 

учреждений Неклиновского района. 

На Конкурс направлено 18 работ из 18 дошкольных образовательных 

учреждений. 

             На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

         1.Утвердить: 

        Аналитическую справку о Конкурсе  «Радужное многоголосье»  

(Приложение1). 

2. Заведующим дошкольных образовательных учреждений: 

2.1. продолжить работу по развитию детского хорового движения, 

культуры вокально-хорового исполнительства у дошкольников; 

2.2. поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров 

Конкурса; 

2.3. разместить информацию об итогах Конкурса на школьных сайтах, в 

родительских группах.  

3.Лихановой Н.В., руководителю РМО музыкальных руководителей 

ДОУ:  

рассмотреть итоги Конкурса на заседании РМО в феврале 2025 года. 



 

 

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя             

начальника управления образования Саврасову Ю.В. 

 

 

Начальник  

управления образования                                      Пегушин В.М. 

 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97                       



 

 

 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

Администрации Неклиновского района 

                                                                                                                                        № 1088 от 20.12.2024г. 

 

Аналитическая справка по итогам 

районного вокального онлайн-конкурса  «Радужное 

многоголосье» среди дошкольных образовательных 

учреждений Неклиновского района 

 

В соответствии с приказом районного управления образования №945 от 

12.11.2024 г.. с 01 ноября по 15 декабря 2024 года проведен районный 

вокальный конкурс «Радужное многоголосье» среди дошкольных 

образовательных учреждений Неклиновского района. 

 

Основные задачи конкурса: 

● раскрытие творческого потенциала дошкольников, выявление и поддержка 

талантливых коллективов и одаренных детей; 

● содействие обновлению содержания музыкального образования в ДОУ в 

соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО; 

● приобщение дошкольников к лучшим образцам хорового исполнительства; 

● воспитание потребности в творческом саморазвитии  самореализации; 

● воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме сохранения и 

передачи лучших традиций и эталонных достижений в области музыкального 

искусства от их современных носителей к новым поколениям россиян; 

● повышение вокально- хорового мастерства исполнителей; 

● популяризация хорового пения как самого доступного вида музыкального 

искусства,   российской хоровой культуры; 

● активное включение учащихся в процесс самообразования и саморазвития; 

● сохранение единого культурного пространства как фактора национальной 

безопасности и территориальной целостности России. 

Основными принципами проведения Конкурса стали открытость, 

равенство условий для всех участников; прозрачность критериев 

оценивания; независимая профессиональная оценка конкурсных 

материалов. 

Работа жюри Конкурса состоялась 18 декабря 2024 года. 

В состав жюри, проводившего экспертную оценку видеороликов, входили: 



 

 

Председатель жюри: Лиханова Н.В., руководитель районного 

методического объединения музыкальных руководителей, музыкальный 

руководитель МБДОУ «Василек» с. Покровское 

Члены жюри: 

1. Крамаренко Е.П. - преподаватель МБУ ДО «ДШИ с.Покровское»; 

2. Рыбалка Е.О. - руководитель коллектива самодеятельного искусства 

ООДММ МБУК «РДК им. А.В. Третьякова»;  

3. Сущенко Ю. В. -  преподаватель МБУ ДО «ДШИ с.Покровское»; 

4. Николаева К.В. - музыкальный руководитель МБДОУ «Золотой ключик» с. 

Покровское, 

5. Кашуба Т.Г. - музыкальный руководитель МБДОУ «Красная шапочка» с. 

Вареновка.  

Конкурсанты оценивались по следующим номинациям и возрастным группам: 

Номинации: 

- Академический вокал (сольное исполнение); 

- Академический ансамбль (количество человек не ограничено); 

- Народный вокал (сольное исполнение); 

- Народный ансамбль(количество человек не ограничено); 

- Эстрадный вокал (сольное исполнение); 

- Эстрадный ансамбль(количество человек не ограничено). 

Возрастные категории: 

- 3-4 года; 

- 5-7 лет. 

Жюри оценивало работы по следующим критериям: 

1. Художественная выразительность, (1-5 баллов); 

2. Эстетика костюмов, реквизита и общей стилистике зала (1-5 баллов); 

3. Соответствие жанру и стилистике представленного материала (1-5 баллов); 

4. Мастерство и техника хорового исполнения(1-10); 

5.Присутствие элементов шоу, драматургии, пластического решения номера в 

оформлении видеоролика (1-5 баллов). 
На конкурс было представлено 18 работ: МБДОУ "Улыбка" с. Николаевка, 

МБДОУ "Сказка" с. Долоковка, МБДОУ "Сказка" с. А-Мелентьево,  МБДОУ «Золотой 
ключик» с. Покровское, МБДОУ "Красная шапочка" с. Вареновка, МБДОУ "Золотая 
рыбка" с. Петрушино,  МБДОУ «Аленушка» с. Федоровка, МБДОУ «Жемчужина» с. 
Вареновка, МБДОУ «Мальвинка» с. Натальевка, МБДОУ «Аленушка» с.Покровское, 
МБДОУ «Колосок» с.Покровское, МБДОУ «Солнышко» с. В-Вознесенка, МБДОУ 
«Дюймовочка» с.Б-Неклиновка, МБДОУ «Ивушка» с. Лакедемоновка, МБДОУ 
«Светлячок». с. А-Коса, МБДОУ «Мальвина» сл. Советка, МБДОУ «Солнышко» 
с.Новобесергеневка, МБДОУ «Лукоморье» с. Дмитриадовка. 
 



 

 

Выводы и предложения. 

Члены жюри отметили, что материалы, представленные на Конкурс,  

разнообразны. 

В работах отмечены следующие положительные моменты: 

➢ разнообразие музыкальных произведений, в приоритете песни 

партиотического характера: о Росиии и родине; 

➢ наличие анимации, спецэффектов при оформлении видеоматериала; 

➢ использование казачьих и русских народных костюмов; 

➢ исполнение песен под аккомпанемент! 

➢ эстетика оформления фона сцены; 

➢ приобщение дошкольников через песенное творчество к истокам Донского 

казачества. 

К недочетам отнесено: 

➢ несоответствие песенной композиции возрастным особенностям детей 

➢ несоответствие номинации конкурсной работе. 

➢ помощь взрослого в исполнении песенной композиции за кадром  

➢ видеоматериал не  имеет логического завершения (резко обрывается) 

Рекомендации: 

1.  Продолжать формировать певческую культуру звукообразования  

на музыкальных занятиях, больше уделять внимания мягкому и 

протяжному звукоизвлечению, избегать «крикливой» и речитативной  

манеры подачи звука. 

2.  Использовать в работе песенный материал соответственно возрасту 

детей, учитывая их певческий диапазон, обращать внимание на темп, 

длину музыкальных фраз, работать над дыханием (дети задыхаются, 

рвут слова  при исполнении в быстром темпе). 

3.  Не допускать в конкурсных материалах  голоса музыкальных 

руководителей, воспитателей, которые поют с детьми « за кадром». 

3.  Продолжать работать над эмоциональной стороной исполнения песенных 

композиций. 

5.  Обращать внимание на внешний вид детей: если нет сценических 

костюмов, выдерживать единую форму одежды (одинаковые колготки, 

чешки, банты и т.д.). 

6.  Работать над сценической культурой: не допускается, чтоб в номере 

дети зевали, осуществляли посторонние движения, жесты. 

7.  Педагогам продолжать совершенствовать свои навыки в ИКТ, 

учиться художественно оформлять видеоматериалы. 

8. Привлекать к участию в конкурсах детей с возрастной периодизацией  

3-4 года. 

 

          



 

 

 Итоговый протокол 

 результатов районного вокального конкурса «Радужное многоголосье» 

среди дошкольных образовательных учреждений  

                                                           Неклиновского района 

 

№ 

п

\

п 

Номинаци 

и для 

награжден

ия 

Наименование 

ОО 

Название 

ансамбля. 

Катего 

рия 

участни

ка 

ФИО 

руков-ля 

Место 

1 Академичес

кий вокал 

(сольное  

исполнение) 

МБДОУ "Красная 

шапочка" с. 

Вареновка 

 

Попова 

Елизавета 

 

 

5-7 лет Руководитель

:  
Кашуба 

Татьяна 

Георгиевна 

1  

место 

       

2 Народный 

вокал 

(сольное  

исполнение) 

МБДОУ 

"Дюймовочка" с. Б-

Неклиновка 

Плужник 

Анна 

 
 

5-7 лет Руководител

и:  

Колесникова 

Татьяна 

Александров

на, 

Логачева 

Ольга 

Николаевна 

 

3 

место 

МБДОУ "Аленушка" 

с. Покровское 
Ефименко 

София 

(кружок  

«Мелодия») 

 

5-7 лет Руководитель

:  

Бутова 

Людмила 

Викторовна 

1 

место 

3 Народный 

ансамбль 

МБДОУ 

«Солнышко» с.В-

Вознесенка 

 

Народный 

ансамбль 

«Солнышко

» 

5-7 лет Руководитель

:  Кабанкова 

Елена 

Владимировн

а 

сертифи 

кат 

МБДОУ «Сказка» 

с.А - Мелентьево 

 

Народный 

ансамбль  

"Казачата" 

5-7 лет Руководитель

: Карпенко 

Ирина 

Васильевна 

сертифи 

кат 



 

 

МБДОУ «Колосок» 

с.Покровское 

Народный 

ансамбль 

«Ягодка» 

5-7 лет Руководители

:  Сыстеров 

Игорь 

Анатольевич,  

Коваленко 

Ирина 

Васильевна 

3 

место 

МБДОУ "Сказка" с. 

Долоковка 
Народный 

ансамбль 

"Забавушка

" 

5-7 лет Руководител

и:  

Стербаева 

Галина 

Сергеевна, 

Иванцова 

Наталья 

Владимировн

а 

сертифи 

кат 

МБДОУ "Золотой 

ключик" с. 

Покровское 

 

Народный 

ансамбль 

"Ребята-

казачата" 

 

5-7 лет Руководитель

:  

Николаева 

Кристина 

Вячеславовна 

 

3 

место 

МБДОУ " Ивушка" с. 

Лакедемоновка 

Народный 

ансамбль 

"Васильки" 

 

5-7 лет Руководител

и:  

Субботина 

Людмила 

Геннадьевна 

сертифи

кат 

  МБДОУ "Улыбка" с. 

Николаевка 

 

 

Народный 

ансамбль 

"Сказка" 

 

 

5-7 лет Руководитель

: 

 Матюханова 

Елена 

Сергеевна 

 

2 

место 

  МБДОУ 

«Мальвинка» 

с.Натальевка 

Народный 

ансамбль  

«Лучики» 

 

5-7 лет Руководитель

:  Гаврилова 

Ольга 

Константинов

на 

сертифи 

кат 

4 Эстрадный 

вокал  

(сольное 

исполнение) 

МБДОУ «Светлячок» 

с.А-Коса 

 

Эстрадный 

вокал  

Кириченко 

Валерия 

  

5-7 лет Руководитель

:  Сарапулова 

Мария 

Васильевна  

сертифи 

кат 



 

 

МБДОУ 

«Жемчужина» 

с.Вареновка 

 

Эстрадный 

вокал  

Шиванова 

Полина 

 

 

5-7 лет Руководитель

:  Данилова 

Марина 

Анатольевна 

3 

место 

МБДОУ "Мальвина" 

сл. Советка 

 

 

Эстрадный 

вокал 

Турунбаева 

Екатерина 

 

 

5-7 лет Руководитель

: 

Жидкова 

Елена 

Александров

на. 

 

 

3 

место 

5 Эстрадный 

ансамбль 
МБДОУ "Золотая 

рыбка" п. Петрушино 

 

Эстрадный 

ансамбль 

"Капель" 

 

5-7 лет Руководитель 

Русина 

Жанна 

Александровн

а 

2 

место 

МБДОУ «Аленушка» 

с.Федоровка 

 

Дуэт  

Едалова 

Мария 

Хорошенко 

Варвара 

(кружок)   

«До-ми-

соль-ка» 

 

5-7 лет Руководитель

:  Акользина 

Зинаида  

Александровн

а 

сертифи 

кат 

МБДОУ 

«Солнышко» 

с.Новобесергеневка 

 

Эстрадный 

ансамбль 

«ДоРеМишк

и» 

 

 

5-7 лет Руководитель

:  Ильина 

Татьяна 

Андреевна 

1  

место 

МБДОУ 

«Лукоморье» 

с.Дмитриадовка 

 

Эстрадный 

ансамбль 

«Звездочки» 

 

 

5-7 лет Руководители

:  Гура 

Татьяна 

Владимировн

а, Рыбинская 

Жанна 

Артуровна 

3 

место 



 

 

Председатель жюри:       Лиханова Н.В. 

 

Члены жюри:                    Крамаренко Е.П. 

Рыбалка Е.О.  

Сущенко Ю.В. 

Николаева К.В. 

Кашуба Т.Г.



 

 

 

 


